Publicado em: 14/11/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 089/25 – CSC                                                   DATA: 14/11/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 782/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos, para
atender Fundação Hospitalar Alfredo da Matta - FUHAM.
1.2) PE n° 783/2025–CSC: Aquisição de Insumos diversos para atender às
demandas do Departamento de Polícia Técnica-Científica - DPTC - Fundo
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 784/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Administração, Gerenciamento, Emissão e
Fornecimento de Documentos de Legitimação - "Auxílio Alimentação - Ticket
Refeição/Alimentação" na forma de cartão eletrônico com "Chip" de
segurança que possibilitem a aquisição de gêneros Alimentícios in natura
através de rede de estabelecimentos credenciados, na forma definida pela
legislação pertinente, para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as necessidades dos Servidores do Estado do Amazonas -
Secretaria de Administração e Gestão - SEAD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 785/2025–CSC: Aquisição de Materiais Laboratorial (Luva, Tira
para Uroanálise e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 786/2025–CSC: Aquisição de Motores Náuticos para atender as
necessidades do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteira -GGIF da
Secretaria de Segurança Pública - SSP/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 787/2025–CSC: Aquisição de Coturno, Suspensório e Cintos,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas -
SSP/AM e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 788/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Voriconazol, Prilocaína + Felipressina e outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 789/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
na prestação de serviços Terceirizados de apoio administrativo, de forma
contínua, por meio do fornecimento de mão de obra qualificada, com
alocação de profissionais para desempenhar funções de natureza acessória,
instrumental e complementar às atividades administrativas e operacionais do

Publicado em: 14/11/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas - DETRAN/AM, nas suas
unidades da Capital e do Interior do Estado, conforme solicitação de
demanda, quantidades, condições e especificações estabelecidas neste
instrumento e seus anexos.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 790/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Exemestano, Sugamadex e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 791/2025–CSC: Aquisição de Triciclos, para atender as
necessidades da Secretaria de Produção Rural - SEPROR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
10.1) PE n° 792/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Intravenoso Periférico e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
11.1) PE n° 741/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Monitor
de Pressão Intracraniana), para atender as necessidades do Hospital
Regional de Tefé/AM - Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas -
SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 24 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 24 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
12.1) PE n° 766/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a execução de serviços de reforma e manutenção de cadeiras,
destinados a atender às necessidades dos serviços de atendimento ao
paciente e das áreas administrativas da Fundação Hospitalar de
Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 27 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 27 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 706/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública;
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 519/2025-CSC, dia 18/11/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 637/2025-CSC, dia 18/11/2025 às 10:00 horas de Brasília.
3) PE n° 648/2025-CSC, dia 17/11/2025 às 10:00 horas de Brasília.

Publicado em: 14/11/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos

Vice-Presidente do CSC/AM